Ritenuta insufficiente la dichiarazione spontanea, gli Inquisitori convocarono per la quinta volta Porto, il quale lesse un testo complementare, che ribadiva i medesimi concetti dell'abiura, e da cui si ricavano ulteriori notizie sul suo soggiorno veneziano: la salute cagionevole sua e della moglie, lo stato d'indigenza della famiglia, i contatti con l'ambiente riformato (sarebbe stato invitato a trasferirsi presso il re di Polonia) e la mancanza di un impiego, giacché si propose agli Inquisitori quale precettore (pubblico o privato) per i loro figli o nipoti. Da ciò si desume anche il pragmatismo di Porto che, nonostante la situazione avversa, coglie l'occasione di avere come interlocutori importanti esponenti della nobiltà e del clero veneziano per cercare di migliorare la propria situazione economica.

Perche negli altri miei costituiti ho detto, Signori eccellentissimi d'haver letto alcuni libri prohibiti, torno in questo che è il 5o a confermar il medesimo, et di piu confesso per la verita che leggendo detti libri sentiva

per tale sciente prattica et ho dato sospitione di me di heresia et di favore di heretici, abiuro, dispregio et maledico parimente questa prattica. Item perché son stato negligente alla santissima sacramental confessione per non essermi confessato quest'anno et ho detto a questo Santo Tribunale de si, et benchè io non sia mancato per infedeltà, ma per altri carnali impedimenti, nondimeno perché tal negligentia et mendacio mi rendono sospetto heretico, però abiuro, revoco, etiam anatematizzo tal mia negligentia et mendacio et generalmente maledico ogni setta et spetie di heresie et prometto adesso per l'advenire volere esser più cauto et circonspetto in tutto quello che concerne l'honor de Dio et del anima mia et voglio esser obediente al Santissimo Signor Nostro Papa Paolo IIII et a suoi successori che canonicamente intraranno nella Santa Sede Apostolica et alle sue determinationi, et confesso che tutti coloro che contravengono a questa verità son degni di eterna dannatione. Item prometto et giuro se mai saprò che alcuno insegni dottrina repugnante alla Santa Romana Chiesa di non haver mai seco prattica, anzi con tutte mie forze perseguirlo et farlo manifesto alli reverendi Ordinarii o Inquisitori de l'heresia dovunque mi trovarò. Item prometto et giuro di accettar con pazienza ogni et qualunque pena che per demerito delli predetti errori me sarà imposta et con ogni humilità eseguirla in sodisfattione delle censure ecclesiastiche, ne le quali per cagione dei sodetti errori sono incorso. Item {prometto et giuro} voglio et spontaneamente accetto d'esser tenuto per impenitente et relapso se mai per alcun tempo io ricadessi ne li predetti errori o altre heresie, che nostro Signor Dio me guardi, o contravvenissi in tutto o in parte alla penitentia al presente impostami, et adesso per al' hora mi sottometto alle pene et correctione che gli sacrosanti canoni hanno ordinato ai relapsi acconsentendo che in me rigorosamente eseguite sieno, se mai per alcun tempo sarò legitimamente provato che io sia contravenuto al presente giuramento, et cosi giuro, prometto accosento e mi obligo per la Santissima Trinità, Padre, Figliolo et Spirito Santo et per questi sacrosanti Evangelii. Così Dio m'aiuti.

Io Francesco Porto, Candioto, preditto abgiurai, promessi et m'obligai ut supra, et in fede di cio ho sottoscritto di mia propria mano».

⁴⁶⁴ Manoussakas 1985, 310 lascia intendere che siano state le spinte della famiglia e degli amici a convincere Porto ad abiurare.

qualche diletatione, ammirando in essi l'eruditione et gran cognitione delle lingue, di maniera che talhora mi sentiva tentar d'adherir a qualch'una delle loro opinioni, parendomi fosseno fondate su la Scrittura. Vero è che poi, ammonito dal mio confessore et considerato che questa era una tentatione et illusione diabolica, che mi faceva parer quel che non era, non essendo da creder che alcuni pochi, et quelli barbari et passionati havessero penetrato nelli misteri di Dio et della fede nostra piu che tanti Santi Padri et dottori cosi greci come latini, et cosi havendo fatto resistenta a tal tentatione, non lasciai fermar ne far radice in l'animo mio alcuna opinione che non fosse catholica, ma cattivato l'intelletto mi sottomisi al giogo della vera et religiosa fede christiana con ferma resolutione di viver et morir in quella, et in fede di cio ho sempre continuato io et la famiglia mia a viver secondo li precetti et instituti d'essa. Et se ben l'anno prossimo passato ho io solo preterito di confessarmi, questo fu per mia indispositione et per un impeto di catarro, che ordinariamente da primavera e l'autunno mi suol gravemente infestare, oltre che mi trovava in grandissima amaritudine et indispositione d'animo, vedendomi carico di famiglia, condotto in estremità, senza saper hormai ove voltarmi piu per sussidio, ma vedendomi all'improvista interrogar di questo et sapendo di quanto pregiudicio mi poteva esser simile mancamento, dissi a V.S. eccellentissime quella bugia d'havermi confessato ancho quest'anno dal cappellano di San Andrea, del qual fallo me ne pento amaramente et con ogni sommissione et humilta dimando loro perdonanza et a voi, reverendi Monsignor vicario et padre Inquisitore, supplicandole che con la loro clementia et benignita coprano l'imbecillita et fallo mio. Vostre Signorie eccellentissime posson conoscer ancho da questo il buon animo mio, che io m'ho eletto di viver in queste parti con tante angustie et difficulta come si può facilmente giudicare, non havendo io beni di sorte alcuna, piu presto che andar a viver commoda et abundantemente in paese di genti sospette, si come harrei potuto far, se havessi havuto cattivo animo, percio che non mancava chi con honorevolissima provigione m'invitava a la corte del Re di Polonia. Ma io recusai, et questo solo per non volermi separar ne con le persona, ne con l'animo dal corpo dell Chiesa Chatolica. Pur con tutto cio, confesso d'haver fallato et esserne colpevole, havendo letto libri prohibiti sotto cosi grave pene et temporali et spirituali. Et per essermi temerariamente esposto a un tanto

pericolo d'esser sedotto da essi con perdition certa de l'anima mia per la qual cosa cosi in ginocchione con ogni devotione et humiltan dimando perdonanza a Vostre Signorie eccellentissime et a Voi, reverendi Monsignor Vicario et Padre Inquisitore, supplicando tutti col cuor contrito che per amor di Dio vogliano muoversi a compassion di me, gia grave danni di debile complessione et malsano, della mia sventurata moglie, molto peggio conditionata di me, che muove pieta a vederla, et di piu gravida et di cinque figliuoli, che a mano a mano converra loro mendicar il pane, se la benignità et misericordia di questo eccellentissimo tribunale non mi fa gratia di poterli andar a soccorrere, rendondomi la liberta. Et io prometto et affermo che per l'avenire non solo non darò mai occasione che si senta di me o di casa mia querela simile, ma che l'opera et industria mia sarà in perpetuo dedicata a li servigi de li figliuoli o nepoti di Vostre Signorie eccellentissime, et finalmente di tutto questo illustrissimo dominio volendo servirsi di me o in privato o in pubblico, si come gia n'hebbi buona intentione et speranza. Anzi per questo supplico tanto piu ardentemente Vostre Signorie eccellentissime mi facciano degno di questo favore, che è di liberarmi senza macchia del honor mio per poter comparir in pubblico con la fronte scoperta et non haver da esser scansato et abhorrito come infame per conto di religione. Et cosi di nuovo prostrato avanti a li misericordiosi loro piedi le supplico mi facciano questa prima gratia a gloria di Dio, a perpetua et immortal fama di questo illustrissimo dominio et de l'innata sua clementia et misericordia et a salute mia et della povera mia famiglia.

Die 11 mensis octobris 1558, presentata per presbiterum Aloisium Schortica, nomine Francisci Porto, Cretensis⁴⁶⁵.

Il 13 ottobre 1558 il tribunale dell'Inquisizione emise la sentenza:

noi Vettor da Pozzo, dottor dell'una et l'altra legge, vicario perpetuo de San Bortholomio de Rialto et del Reverendissimo Monsignor Patriarcha, D.D. Vincentio Diedo, Patriarcha di Venetia et Primate della Dalmatia, vicario general, et frate Felice Peretto da Mont'Alto dell'ordine di Minori Conventuali, dottor theologo nel convento della cha grande di Venezia reggente, et Inquisitor della heretica pravità, con l'assistencia delli

⁴⁶⁵ Manousakas-Panaghiotakis 1981, 96 ss.

clarissimi Signori Bernardo Zorzi et misser Andrea Barbarigo, absente il clarissimo misser Piero Sanudo, terzo collega, nobili Veneti deputati all'Officio della Sancta Inquisition in questa città di Venezia, invocato il nome de Jesu Christo, sedendo pro tribunali et havendo solamente Iddio dinanzi li occhi, nella causa che pende davanti noi et l'Officio nostro ex officio contra di Francesco Porto, Cretense, laico, reo inquisito de et sopra alcune imputationi di heresia, si come pienamente consta nel processo formato contra di lui per questo nostro Sacro Officio, per questa nostra sententia, la qual proferiamo in questi scritti, pronunciamo, sententiamo et dichiarimo el predetto Francesco, convinto de alcune heresie et impieta, si come distintamente appar nelli suoi costituiti tolti de plano, come nel processo contra di lui formato, esser danabilmente incorso nelle pene statuite et promulgate dalli sacri canoni contra tali et dalle bolle apostoliche et di Nostro Signor, et nondimeno procedendo contra lui mitius, attesa massime la sua abiuratione fatta dinanzi noi, lo assolvemo da ogni escomunica et censura ecclesiastica ne la quale si trova esser incorso per haver letto et tenuto libri prohibiti et haver contraffatto alle bolle apostoliche et haver praticato con eretici et persone suspecte de heresia et lo restituimo alla participation delli sacramenti ecclesiastici in quanto però esso Francesco sia pentito di cuore et sinceramente si come credemo et speramo che egli habbia fatto. Et accio ch'esso Francesco habbia qualche penitentia salutare degli suoi errori et che il castigo sia di exempio ad altri, lo condannemo et penentiamo che detto Francesco per duoi anni continui, quali haverano a comenciar dal di de questa nostra sententia, non possi partirse di questa citta inclita di Venezia et sia confinato in essa, ne possi, come è detto, partirsi di essa senza licentia di questo nostro Officio, ottenuta in scrittura et non altramente, et che durante li ditti doi anni esso Francesco sia tenuto ogni di dir l'officio della gloriosissima Virgine Maria Madre de Nostro Salvatore, con quella devotione maggiore che Iddio li presterà, et oltra cio confessarsi et comunicarsi tre volte all'anno, cioe la Pasqua della Resurrection, al Natale di Nostro Signore et la festa della Assumption di Nostra Donna, qual vien del mese di agosto. Et in eventochel ditto Francesco Porto non osservi et totalmente non exeguisca questa nostra sententia et queste penentie contra lui date, lo condannemo alle pene costituite de iure contra li impenitenti et relapsi. Et cosi dicemo, sententiamo, dichiarimo,

volemo, condannamo et penitentiamo con ogni miglior modo che havemo potuto et debemo ad laudem omni potentis Dei.

Letta, lata et cetera ad sacrum tribunal sub die Jovis 13 mensis octubris 1558, presentibus domino Andrea Crya, secretario, et presbitero Aloysio Schortica, nuntio⁴⁶⁶.

Questi provvedimenti erano la punizione più mite che Porto potesse subire: l'abiura (senza dubbio non sincera) gli permise non solo di salvarsi la vita, ma di riconquistare la libertà.

Non è chiaro quale delle condizioni imposte fosse tanto gravosa da non poter essere rispettata. Forse, ed è più probabile, il Cretese si rese conto che per lui era ormai impossibile rimanere in territorio cattolico: sette mesi dopo la sentenza, abbandonò Venezia per rifugiarsi nel Cantone dei Grigioni, asilo di tutti i riformati italiani. Friedrich von Salis il 21 maggio 1559 scriveva da Chiavenna a Heinrich Bullinger, successore di Zwingli e *Antistes* della Chiesa di Zurigo, riguardo a Porto:

novi virum Venetiis, dum legationibus fungerer pro domis Raetiae, et sane habebatur in summo apud doctissimos quosque pretio; sed demum ab religionem et ipse cum suis domesticis omnibus in exilium est relegatus⁴⁶⁷.

La prima attestazione del soggiorno del Cretese a Chiavenna è costituita dalla sua lettera a Bonifacio Amerbach⁴⁶⁸, datata 30 maggio 1560:

superioribus diebus accepi literas ab Illustrissimo Ioanni Bernardino Bonifacio et una fasciculum hunc literarum, quem per Dominum Botturneum, virum optimum, mihi amicissimum, tui observantissimum, ad te mitto, serius fortasse quam oportuerat, sed tamen satis mature, modo recte. Quod ut praestarem, expectavi reditum amici mei huius qui iam eum affert. Et quoniam idem Ioannes Bernardinus optat ut ad eum rescribas, si tuas ad me literas miseris, curabo ut cito ac recte ad eum perferantur. Ego ad Idus Martias Clavenam veni cum mea familiola. Hic

⁴⁶⁶ Manousakas-Panaghiotakis 1981, 100 s.

⁴⁶⁷ Schiess 1905, 139.

⁴⁶⁸ Con il quale era entrato in contatto forse già nel periodo ferrarese per l'intermediazione di Vincenzo Maggi e sicuramente a Venezia, vista la comune conoscenza del marchese d'Oria. Manousakas-Panaghiotakis 1981, 110 editano una lettera di Porto ad Amerbach inviata nel febbraio 1558.

sum commoraturus tantisper dum pater coelestis alio me vocaverit. Vale,
mi domine, et me ama, qui te observo et colo. Commendo tuae
humanitati ἐξ ὅλης ψυχῆς amicum meum istum qui affert literas.

Ex Clavena, pridie Cal. Jun. M.D.LX.

Tuae humanitati addictissimus

Franciscus Portus⁴⁶⁹